Nº 1.280, de 2008, da Comissão de Assuntos 

Econômicos, sobre a Mensagem nº 275, de 2008 (nº 
985/08, na origem), que propõe ao Senado Federal 
seja autorizada a contratação de operação de cré-
dito externo, com garantia da República Federativa 
do Brasil, no valor de até EUR13.293.588,91 (treze 
milhões, duzentos e noventa e três mil, quinhentos e 
oitenta e oito euros e noventa e um centavos), entre 
a Centrais Elétricas Brasileiras S.A. – ELETROBRÁS 
e Kreditanstalt für Wiederaubau – KfW, destinada 
a financiar, parcialmente, o Projeto Complexo São 
Bernardo – Tranche 1. (Projeto de Resolução nº 
68, de 2008)...........................................................

[...]

Nº 1.281, de 2008, da Comissão de Assuntos 
Econômicos, sobre a Mensagem nº 276, de 2008 (nº 
986/08, na origem), que propõe ao Senado Federal 
seja autorizada a contratação de operação de cré-
dito externo, com garantia da República Federativa 
do Brasil, no valor de US$68.750.000,00 (sessenta 

e oito milhões e setecentos e cinqüenta mil dólares 
dos Estados Unidos da América), de principal, entre 
o Município de Belém, Estado do Pará, e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
“Programa de Saneamento da Bacia Estrada Nova

[...]

Senado o Projeto de Lei de Conversão nº 32, de 
2008 (Proveniente da Medida Provisória nº 448, 
de 2008), que abre crédito extraordinário, em favor 
da Presidência da República e dos Ministérios da 

Saúde, dos Transportes, da Defesa e da Integração 
Nacional, no valor global de R$ 1.600.000.000,00 
(um bilhão e seiscentos milhões de reais), para os 
fins que especifica.................................................. 53029

3.3.14 – Comunicação da Presidência
Esclarecimento de que o prazo para aprecia-

ção do Projeto de Lei de Conversão nº 32, de 2008, 
esgotar-se-á em 19 de fevereiro de 2009, e que o

[...]

Senador Renato Casagrande), que autoriza o 
Município de Corumbá, Estado de Mato Grosso do 
Sul, a contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, junto ao Fundo Financeiro para 
o Desenvolvimento da Bacia do Prata – Fonplata, 
no valor de até US$3,217,500.00 (três milhões, 
duzentos e dezessete mil e quinhentos dólares 
dos Estados Unidos da América), cujos recursos 
destinam-se ao financiamento adicional do Projeto 
de Melhoria e Expansão da Infra-Estrutura Urbana 
de Corumbá – Projeto Curupah. Aprovado, após 
usarem da palavra os Srs. Deldício Amaral, Flexa

[...]

sentado como conclusão do Parecer nº 1.123, de 
2008, Relatora: Senadora Serys Slhessarenko), 
que autoriza o Município de Goiânia, Estado de 
Goiás, a contratar operação de crédito externo, 
com garantia da União, junto ao Banco Intera-
mericano de Desenvolvimento – BID, no valor de 
até US$56,700,000.00 (cinqüenta e seis milhões 
e setecentos mil dólares dos Estados Unidos da 
América), cujos recursos destinam-se ao finan-
ciamento parcial do Programa Urbano Ambiental 
Macambira Anicuns. Aprovado, após usarem da 
palavra o Sr. Demóstenes Torres, a Sra. Lúcia Vânia 
e o Sr. Arthur Virgílio. À Comissão Diretora para

[...]

sentado como conclusão do Parecer nº 1.124, de 
2008, Relator: Senador Tasso Jereissati), que au-
toriza o Estado de Sergipe a contratar operação 
de crédito externo, com garantia da União, com o 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvol-
vimento – BIRD, no valor de até US$20,800,000.00 
(vinte milhões e oitocentos mil dólares dos Estados 
Unidos da América). Aprovado, após terem usado 
da palavra os Srs. Antonio Carlos Valadares, Tasso 
Jereissati e Arthur Virgílio. À Comissão Diretora para 
redação final...........................................................

[...]

tado como conclusão do Parecer nº 1.219, de 2008, 
Relator: Senador Eduardo Suplicy), que autoriza 
o Estado do Acre a contratar operação de crédito 
externo, com garantia da União, com o Banco In-
ternacional para Reconstrução e Desenvolvimento 
– BIRD, no valor de até US$120.000.000,00 (cento 
e vinte milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América). Aprovado, após usarem da palavra o Sr. 
Arthur Virgílio, a Srª Ideli Salvatti e o Sr. Tião Viana. 
À Comissão Diretora para redação final................. 53076

Redação final do Projeto de Resolução nº 65,